

KOMISJA

NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

protokół z posiedzenia **34 / 17** w dniu **29 sierpnia 2017 roku**

Posiedzenie Komisji odbyło się w sali konferencyjnej Ochotniczej Straży Pożarnej w Kolonowskiem. W posiedzeniu uczestniczyli Burmistrz Kolonowskiego Norbert Koston, Przewodniczący Rady Gminy w Kolonowskiem Rafał Kupke oraz wiceburmistrz Kolonowskiego Konrad Waclawczyk. Lista obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 14⁰⁰ zakończyło o godz 18⁰⁰. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Hubert Kołodziej według zaplanowanego porządku obrad.

Porządek obrad:

1. Współpraca samorządu Województwa Opolskiego w obszarze kultury i sportu z gminami i powiatami województwa opolskiego:

- * Norbert Koston – Burmistrz Kolonowskiego
- * Rafał Kupke – Przewodniczący Rady Gminy w Kolonowskiem
- * Bartłomiej Ostrowski – Zastępca Dyrektora Departamentu Kultury i Sportu
- * Józef Kotyś – Dyrektor Biblioteki i Centrum Kultury w Kolonowskiem.

2.Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zasad, warunków i trybu udzielania stypendiów w ramach pomocy stypendialnej realizowanej w ramach projektu” Wspieramy najlepszych II.

3.Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie prowadzenia Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach – Opolu, jako wspólnej instytucji kultury Województwa Opolskiego i Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

4.Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Brzeskiego z przeznaczeniem na przygotowanie dokumentacji związanej z wpisaniem kompleksu Zamku Piastowskiego na listę Pomników Historii.

5.Sprawy różne.

Hubert Kołodziej – powitał gospodarzy – władze Gminy Kolonowskie, przedstawił porządek obrad posiedzenia. Zaproponował zmianę kolejności omawiania punktów porządku obrad i rozpoczęcie obrad od zaopiniowania projektów uchwał.

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zasad, warunków i trybu udzielania stypendiów w ramach pomocy stypendialnej realizowanej w ramach projektu” Wspieramy najlepszych II.

S.Rakoczy – proponujemy zmianę w projekcie uchwały, zmianę polegającej na tym, że stypendiami będą od tej pory objęte osoby uczące się w województwie opolskim. Nie jest to propozycja Departamentu, tylko zalecenie WUP-u jako instytucji zarządzającej projektem. Stypendium ma być skierowane do uczniów uczących się w regionie, jest to program regionalny.

** Członkowie Komisji – 5 głosami za – pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały – wniosek w załączeniu.*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie prowadzenia Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach – Opolu, jako wspólnej instytucji kultury Województwa Opolskiego i Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

S.Rakoczy – zmianę w projekcie uchwały należy wprowadzić w związku z orzeczeniem Wojewody Opolskiego, który stwierdził, że uchwała przyjmująca projekt umowy w sprawie prowadzenia Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach – Opolu, jako wspólnej instytucji kultury Województwa Opolskiego i Ministra Kultury nie jest aktem prawa miejscowego i nie wymaga publikacji uchwały w dzienniku Urzędowym Województwa.

** Członkowie Komisji – 5 głosami za – pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały – wniosek w załączeniu*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Brzeskiego z przeznaczeniem na przygotowanie dokumentacji związanej z wpisaniem kompleksu Zamku Piastowskiego na listę Pomników Historii.

Dariusz Byczkowski – z okazji zbliżającego się 100 – lecia odzyskania przez Polskę niepodległości pan Prezydent zainicjował program wpisania ważnych obiektów na listę Pomników Historii. Aby obiekt był wpisany na tą listę jest potrzeba opracowania dokumentacji. Dotacja 10 tys zł przyznana przez Zarząd Województwa jest częścią tej kwoty. Wnioskowałem do Starosty, do Rady Powiatu, a następnie do Marszałka o przyznanie środków na opracowanie dokumentacji. Obiekt wpisany na listę Pomników Historii zyskuje większy prestiż, łatwiej może pozyskiwać dodatkowe środki.

H.Kołodziej – cieszylibyśmy się bardzo, gdybyśmy w województwie mieli czwarty Pomnik Historii.

S.Rakoczy – liczymy na to, że po Zamku Piastów Śląskich w Brzegu uda się nam wpisać na listę pomników Historii także Zamek w Niemodlinie.

** Członkowie Komisji – 5 głosami za – pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały – wniosek w załączeniu*

Współpraca samorządu Województwa Opolskiego w obszarze kultury i sportu z gminami i powiatami województwa opolskiego:

*** Norbert Koston – Burmistrz Kolonowskiego**

*** Rafał Kupke – Przewodniczący Rady Gminy w Kolonowskim**

*** Bartłomiej Ostrowski – Zastępca Dyrektora Departamentu Kultury i Sportu**

*** Józef Kotyś – Dyrektor Biblioteki i Centrum Kultury w Kolonowskim.**

H.Kołodziej – nasza Komisja chciałaby być oknem na świat dla gmin i powiatów, chcemy współpracować, wspomagać działania na rzecz regionu. Dzisiaj korzystamy z okazji, że członkiem naszej Komisji jest Jozef Kotyś, doświadczony samorządowiec i Dyrektor Centrum Kultury w Kolonowskim.

Konrad Waclawczyk – prezentacja działalności Gminy Kolonowskie w obszarze turystyki, kultury i sportu – razem z Urzędem Marszałkowskim realizowaliśmy wiele projektów. Regionalne Centrum Turystyki Dolina Małej Panwi działalność rozpoczęło od 40 kajaków. Wiele osób było nastawionych bardzo sceptycznie do projektu i mało kto spodziewał się takiego sukcesu. Z trzech przystani kajakowych i z trzech stacji przeładunkowych rozwinęliśmy się do sześciu przystani kajakowych. Ten temat jest wiodący, wszyscy spływy kajakowe w Gminie Kolonowskie znają. Ten projekt to był przysłowiowy strzał w dziesiątkę. Utworzone zostały miejsca pracy dla kilkudziesięciu osób. Obecnie działa siedem firm wynajmujących kajaki. W sezonie realizowane są w każdym dniu dwukrotne spływy , na wodę wtedy spuszcza się 450 kajaków. Ubolewam nad tym, że te spływy kajakowe nie są obecne w promocji województwa i to bardzo chcielibyśmy zmienić. Inne działania Gminy Kolonowskie w obszarach o których dzisiaj rozmawiamy to m.in. budowa hali sportowej w Kolonowskim, budowa ogólnodostępnego boiska oraz rozbudowa kompleksu sportowego w Staniszczech Małych, remont budynku dawnej szkoły, budowa siłowni na wolnym powietrzu w Staniszczech Małych, budowa pawilonu przy Izbie Regionalnej oraz zagospodarowanie terenu wokół Izby, remont dachu kościoła w Staniszczech Wielkich – inwestycja wspólna z parafią, remont kapliczki w Spóroku, remont sali widowiskowej przy OSP i budowa parkingu, remont dachu w Centrum Aktywizacji Wiejskiej w Spóroku, zagospodarowanie terenów zielonych w Kolonowskim oraz remont pomnika Powstańców Śląskich w Staniszczech Wielkich. Jesteśmy niedużą gminą, ale staramy się jak najwięcej robić dla jej mieszkańców, dla poprawy jakości życia, organizować społeczność lokalną, aktywizować mieszkańców i chyba nam się to udaje.

J.Kotyś – Marszałek Rakoczy powinien pamiętać rozmowy z 2007 roku o projekcie Dolina Małej Panwi, o remoncie mostu żeliwnego w Ozimku, który został wyremontowany i stanowi unikatowy zabytek, remoncie okolic stawu z Zawadzkiem. Te projekty zostały zrealizowane, ale nie zawsze zainwestowane pieniądze przekładają się na miejsca pracy. U nas tak jest, spływy kajakowe Doliną Małej Panwi dały miejsca pracy, powstały lokalne firmy, które zatrudniają pracowników i odprowadzają podatki.

Rafał Kupke – niewątpliwą korzyścią dla gminy i mieszkańców jest to, że młodzież znalazła zatrudnienie przy spływach, dodatkową pracę sezonową, wakacyjną i już coraz rzadziej wyjeżdżają do pracy.

J.Kotyś – chciałbym zwrócić się z wnioskiem o uwzględnienie w działaniach promocyjnych województwa promocji Doliny Małej Panwi. Jest to sukces gminy, udało się pobudzić aktywność mieszkańców. Powstało wiele miejsc pracy, miejsc noclegowych (ok. 150) i w weekendy trudno jest o nocleg, napływ turystów jest bardzo duży i popularność tej atrakcji turystycznej może zaskakiwać, ale staramy się dalej uatrakcyjnić to miejsce.

S.Rakoczy – cieszę się że w gminie Kolonowskie tak prężnie rozwija się turystyka, społeczeństwo się aktywizuje i działa na rzecz rozwoju swojej gminy. Promowaniem takich atrakcji turystycznych zajmuje się głównie OROT . Gmina Kolonowskie nie jest członkiem OROT-u i może warto się zastanowić, czy nie wstąpić do OROT-u. Składka nie jest duża, a korzyści będą niewątpliwe. To co dzisiaj zobaczyłem to jest gotowy produkt turystyczny, trzeba to dobrze opracować, nazwać i promować. Warto się zastanowić nad tym, czy nie powinniście wystartować w konkursie na najlepszy produkt turystyczny województwa opolskiego.

Norbert Koston – chociaż Wasza Komisja zajmuje się innymi obszarami działania, ale chciałbym Radnym Województwa podziękować za wsparcie środkami, które pozwoliły na remont dróg w gminie. Dojazd do atrakcji turystycznej jest bardzo ważny, natężenie ruchu jest bardzo duże i względy bezpieczeństwa, ale też dobrego wyglądu dróg to dla nas duży atut. Zawsze byliśmy życzliwie traktowani przez Urząd Marszałkowski, zrealizowaliśmy wspólnie wiele projektów.

S.Rakoczy – jesteśmy w trakcie omawiania koncepcji jednego biletu. Rozmawialiśmy już z przewoźnikami i rozważamy weekendowe dowożenie do atrakcji turystycznych, do Krasiejowa i możemy spływy kajakowe również uwzględnić.

H.Kołodziej – jestem też członkiem Komisji Współpracy z Zagranicą i Promocji Regionu. To o czym rozmawiamy w tej chwili wpisuje się w priorytety tej Komisji, dla której promocja regionu, a w szczególności promocja atrakcji turystycznych jest ważnym aspektem pracy. Radni wojewódzcy zawsze zabiegali i zabiegają o remonty dróg w regionie. Dobre drogi ułatwiają rozwój turystyki, a w tym obszarze zawsze jest jeszcze dużo do zrobienia.

J.Kotyś – Burmistrz Gminy i Przewodniczący Rady Gminy rozważają przystąpienie do OROT-u, już o tym rozmawialiśmy.

N.Koston – my taką uchwałę przyjęliśmy, ale nie potrafię teraz powiedzieć co się stało, że ostatecznie do OROT-u nie przystąpiliśmy, ale to się zmieni i natychmiast zajmujemy się tą sprawą.

J.Kotyś – Biblioteka i Centrum Kultury – jesteśmy niewielką instytucją, realizowaliśmy Program EDUKO i bardzo dobrze nam ten program wyszedł, realizowaliśmy też projekt edukacji ekologicznej. Dzięki wsparciu Rady Gminy realizowaliśmy akcję wakacyjną, codziennie oferując młodzieży różnorodne zajęcia. Staramy się być bardzo aktywni i kierować do dzieci i młodzieży wiele projektów - niejednokrotnie większe gminy mają uboższą ofertę. Z czym mamy kłopot, nie zawsze potrafimy dotrzeć do osób, z którymi chcielibyśmy podjąć współpracę i tu proponuję, aby wojewódzkie jednostki kultury

wspomagały naszą działalność poprzez udostępnianie bazy informacyjnej, z której chętnie korzystalibyśmy. Współpracujemy z Wojewódzką Biblioteką, razem realizujemy projekty, Biblioteka pełni też nadzór merytoryczny nad naszą biblioteką. Współpraca układa się doskonale i życzylibyśmy sobie, aby też w innych obszarach był tak doskonały nadzór i współpraca.

S.Rakoczy – w województwie opolskim wojewódzki dom kultury został zlikwidowany i nie ma koordynacji działań, Wojewódzka Biblioteka wypełnia tę lukę.

N.Koston – do pewnego czasu w gminie działała tylko biblioteka i rozszerzyliśmy jej działalność o obszar kultury. Dla tak niewielkiej Gminy jak Kolonowskie dwie odrębne instytucje to za duży wysiłek finansowy, my to połączyliśmy i była to bardzo dobra decyzja. Finansowanie odbywa się na drodze dotacji, ale też są dodatkowe środki na konkursy i konkretne zadania. Utrzymanie tej instytucji kosztuje ok. 500 tys zł rocznie. Przez tą jednostkę przechodzą także środki na działalność organizacji pozarządowych.

H.Kołodziej – dziękuje bardzo za prezentacje, za przedstawienie działalności gminy w interesujących nas obszarach i gratuluje aktywności a decentralizacja środków, zwłaszcza dla organizacji pozarządowych wiemy jak wiele przynosi korzyści.

B.Ostrowski – omówił pokrótce informację, którą otrzymali do wiadomości radni, członkowie Komisji – każda instytucja kultury współpracuje z gminami i powiatami przy realizacji wielu projektów, takich jak np. EDUKO, Ochrona trzmiela.. i innych.

H.Kołodziej – teraz widzimy jak wygląda ta współpraca z obu stron w relacjach Urząd Marszałkowski – gminy i powiaty.

J.Trzepizur – proszę, aby Komisja zainteresowała się tematem inwestycji sportowych, tych strategicznych, bo w tym zakresie wypadamy najslabiej w Polsce. Teraz środki będą przydzielane przez Ministerstwo według punktacji w konkursach, której zasady nas wyeliminują. Zwracam uwagę gminom, że warto inwestować w te obiekty, a pieniądze są przyznawane za osiągnięcia sportowe.

J.Kotyś – tak, przyznaje rację p. Trzepizurowi, musi być ktoś, kto będzie promował te zadania. My w małych gminach możemy budować fundament, ale dalej opiekę nad gminami muszą przejąć bogatsze samorządy.

D.Byczkowski – my nic nie poradzimy na to, że ludzie wolą grać w piłkę nożną i nią się pasjonują, bo sporty niszowe są mało popularne. Ważne jest aby była aktywność, aby ludzie uprawiali sport w ogóle, administracyjnie sportu nie zorganizujemy.

J.Kotyś – każda dyscyplina sportowa ma swoją strategię, my w gminie dawno temu postawiliśmy na piłkę ręczną i teraz już mamy tradycje i dobre wyniki, ale też zainteresowanie społeczeństwa.

J.Trzepizur – czas podwórek już minął, trzeba znaleźć ofertę, wypromować ją, nasza infrastruktura jest zaniedbana, musimy szukać nowych, dobrych rozwiązań.

H.Kołodziej – podsumowując – konieczne jest uwzględnienie w promocji Województwa Doliny Małej Panwi oraz dostęp do kompleksowej ofert instytucji wojewódzkich – każda w swoim obszarze działania powinna stworzyć bazę danych, bazę informacyjną, z której mogłyby korzystać samorządy lokalne.

J.Kotyś – każdy z naszych opolskich wojewódzkich związków sportowych powinien wypracować strategię działania na kolejny rok oraz w miarę możliwości długofalowe strategię działania.

H.Kołodziej- jeszcze raz gminie gratuluję aktywności w działaniu i wspaniałych osiągnięć.

Następnie członkowie Komisji zwiedzili Izbę Tradycji w Kolonowskiem, obiekty sportowe przy Gimnazjum w Kolonowskiem oraz przysiółek Granica w Staniszczach Małych.

Opracowała

Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji

Hubert Kołodziej